

i wskazuje na to, że na rzecz wymienionych osób usługi budowlane wykonywane były przez przedsiębiorstwa państwowe nie powołane do realizacji zleceń tego rodzaju.

Stwierdzono, że Janusz Prokopiak od dłuższego już czasu nie utrzymuje kontaktów ze społeczeństwem województwa radomskiego, nie odbywa spotkań z wyborcami, ani nie pełni dyżurów poselskich, dodatkowo o utracie zaufania świadczy fakt zebrania potwierdzających to ponad 120 tys. podpisów obywateli. W związku z tym Prezydium WK FJN postanowiło wystąpić do mającego się wkrótce odbyć Plenum WK FJN o pozbawienie mandatu poselskiego Janusza Prokopiaka.

**N**asi przedstawiciele na Plenum KKP: Jacek Jerz i Zdzisław Podkowiński - w sprawie planowanego strajku ostrzegawczego w dniu 11 czerwca, jak i strajku generalnego, stanęli na stanowisku, by w dzisiejszej sytuacji i ze względu na apel Ojca Świętego, nawołującego do uczczenia spokojem i unikaniem napięć, pamięci śp. Księdza Prymasa, nie organizować żadnych tego rodzaju akcji.

Stanowisko to znalazło aprobatę zebranych na posiedzeniu w dniu 8 czerwca br., ogromnej większości przewodniczących komisji zakładowych, obradujących w sali konferencyjnej "Budochemu". Ostatnia decyzja KKP, odwołująca akcje protestacyjne, aż do 3 lipca, do którego to czasu z pewnością zostaną ustaleni winni haniebnych wydarzeń bydgoskich, została przyjęta z ulgą przez członków naszego regionu Związku.

Do tej pory MKZ nastawiony był głównie na działalność zewnętrzną. Rejestrowaliśmy związek, formułowaliśmy petycje, uwalnialiśmy więźniów politycznych, usuwaliśmy decydentów, organizowaliśmy protesty popierające ruch chłopski itp.

Tego wymagała sytuacja. MKR po wyborach powinien zdecydowanie zmienić kierunek. Nastawic się na pełnienie funkcji usługowej względem komisji zakładowych. Powinien zapewnić komisjom wszelaką pomoc organizacyjną, prawną, merytoryczną, w zakresie środków technicznych i wsparcia działania spraw czysto zakładowych, produkcyjnych, związkowych, ludzkich.

Opracowanie programu działania związku i struktury pracy Zarządu powinno więc w największym stopniu uwzględniać te kierunki zainteresowania związku. Np. Biuro Interwencji, traktujące dotąd priorytetowo sprawy praworządności, powinno przestawić się teraz w kierunku załatwiania głównie spraw socjalnych.

Redakcje wydawnictw powinny w swej pracy oprzeć się o korespondentów z komisji zakładowych. Należy pisać o sprawach zakładów. Powinien nastąpić przepływ informacji również w kierunku odwrotnym niż dotychczas, tzn. - w kierunku Zakład - MKZ.

Należy tak przebudować strukturę MKR, działające tu komisje, aby mógł on zająć się skutecznie szeroko rozumianą obroną pracownika jako konsumenta. A więc interesować się będą jakością towarów i powoływaniem komitetów sklepowych.

Należy w trybie pilnym stworzyć Wszechnicę Związkową i w znacznym stopniu ukierunkować ją na sprawy szkolenia związkowego, a więc na sprawy samorządów, inspekcji pracy, zadań i uprawnień mężów zaufania, prawo pracy itp.

Natomiast w zakresie głównych działań zewnętrznych Związku powinny być sprawy skutków wprowadzonej reformy gospodarczej,

wykrywanie marnotrawstwa, złej organizacji i innych, przyczyniających się do pograżania się naszej gospodarki w otchłań katastrofy narodowej. Temu celowi powinien służyć też powołany przy MKR Ośrodek Prac Społ.-Zawodowych.

Należy popierać wszelkie ruchy poziome w Związku, np. opisywaną w "Solidarności" strukturę ABC zastosowaną z powodzeniem w Warszawie.

To, co opisałem wyżej, nie jest programem działania, bo ten należy przedstawić w konkretnych liczbach i faktach. Wskazałem jedynie kierunek, który, według mnie, należy wytyczyć obecnie dla Związku. Swoje uwagi odnośnie programu działania opracuję pisemnie. Sądzę, że program w ogóle stworzymy wspólnie na podstawie wniosków, opracowanych przez zespoły problemowe, powołane przez Walne Zebranie.

/Jacek Jerz/

---

**J**ak informuje Witold Rak, Przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu Założycielskiego Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Rolników Indywidualnych "Solidarność" województwa radomskiego, do chwili zarejestrowania NSZZ RI na terenie województwa czynnych było 35 komitetów założycielskich tego związku.

Obecnie komitety założycielskie istnieją we wszystkich gminach województwa radomskiego, skupiając w 300 kołach ponad 10 tys. członków. W dalszym ciągu trwa żywiołowy napływ członków do NSZZ RI "Solidarność" naszego województwa.

Najbliższe posiedzenie WKZ przewidziane jest na wtorek, 16 czerwca br., a poświęcone będzie wyborom władz terenowych związku.

# Radomski Serwis Informacyjny nr 1

NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska

Radom, 10 czerwca 1981 r.

*Solidarność*

---

**W** sobotę, 13 czerwca br., od godziny 8 rano rozpocznie się trzecia tura wyborów do Międzyzakładowej Komisji Regionalnej "Solidarność" Ziemia Radomska. W poprzedniej turze wyborów Walne Zebranie Delegatów wybrało 27 członków Zarządu.

Pozostali do wybrania : pozostałych 27 członków Zarządu, przewodniczący /z pośród członków zarządu/, członkowie Komisji Rewizyjnej i 10 delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów.

Zanim przystąpi się do dalszych czynności wyborczych, warto przypomnieć zalecenie Zmarłego Prymasa, który powiedział : "Musicie teraz uporządkować swoją organizację, umocnić się, stworzyć dobre aparaty administracji związkowej, przeszkolić ludzi do tych zadań, dać im wykształcenie z zakresu polityki i etyki społecznej, polityki rolnej, kodeksu pracy, wszystkich obowiązków i praw, które ten kodeks nadaje. I dalej pracować ..."

Pomyśli tych cennych rad, które są niejako testamentem tego wielkiego Polaka - Patrioty, w sobotę powinniśmy sprawnie przeprowadzić wybory, by umocnić naszą organizację regionalną, uczynić ją zdolną do trudnych zadań, jakie przed nią stoją w skomplikowanej sytuacji w kraju i województwie. Sprawne przeprowadzenie wyborów, nasze zaangażowanie w budowie organizacji regionalnej będzie dowodem, że dobro ogółu związkowców "Solidarności" Ziemi Radomskiej jest dla nas cenniejsze ponad ambicje, ambicyjki i inne interesy.

Zadaniem walnego zebrania delegatów będzie też opracowanie programu działalności organizacji regionalnej Związku.

---